[ἢμος δὲ οὐ καταρρήθεις ἐπιστήσω] Duo huic loco scholia adscripta sunt, ex quibus, quamquam utroque sensus verborum haud male illustratur, praferendum tamen est hoc: οὐ τοβηθήσομαι διὰ τὸ ἀφορούσι νομισθήσομαι καὶ (i. e. καὶ οὐ, οὐδὲ Beckio auctore) διὰ τοῦτο σωτήσω, in quo duplex negationis οὐ ratio magis elucet: nam οὐ et ad participium et ad verbum finitum pertinet.

[συφέστερόν τι ἑτέρου] Recte Classenus hanc formulam generaliter interpretatus est, neque de iis cogitandum est, qui ante Hermocratem verba fecerant, quos si voluisset significare Thucydides, certe scripsisset: συφέστερόν τι ἑτέρων, quoniam saepius in his formulis plurali, quam singulari numero utitur. — De causis, quibus pronomen τι modo ante adjективum, modo post ponatur, disputavit Herbstius (in Philol. XVI. p. 335).

[Ἄθηναῖσι γάρ εὐ' ἡμῖν — ὅρμηται] Particulam γάρ, ut aliis locis δε, καὶ (οὖ) eam vim habere docet Herbstius (in Philol. XXIV, 668) ut a rebus praemissis ad propositum transitus fiat. Sed utut alibi res se habet, hic particula γάρ manifesto pertinet ad ea, quae antecedunt: κινδύνουσιν τῆς πόλεως et συφέστερόν τι — εἰδὼς λέγειν. Proximis enim verbis (Ἄθηναῖσι γάρ κτλ.) Hermocrates summum illud discrimen exponit certum se habere affirmans Athenienses nomine societatis cum Egestaeis et Leontinis initiae, revera, ut Syracusanos petant, adfuturos esse; itaque persuadere civibus studet, ut quam possint celerrime omnia ad bellum praeparent.

[ἢμας] Sic neglecta optimorum codicum auctoritate omnes editores scripserunt praeter unum Benedictum, qui propter insequens θωμάζετε malebat ἢμας. „Sed hoc argumentum non valet,“ ut Haackius bene demonstravit, „cum sane ad omnes Syracusanos Athenienses accederent, ergo etiam ad Hermocratem, non autem omnes de ea re mirati dubitarent, certe non idem Hermocrates.“ Huc accedit cum ea causa, quod paulo post omnium codicum

consensu legitur: μάλιστα δὲ τῆς ἡμετέρας πόλεως, tum illa, quod Hermocrati nimirum prae ceteris cavendum erat, ne popularium suspicionem moveret. Qui autem fugisset Athenagorae notam, si in tanto rerum discrimine a publicis sua consilia vel uno verbo secrevisset?

πεζῷ Pro πεζῷ στρατῷ hie et duobus aliis Thucydidis locis (VII, 7, 2; 16, 1) πεζῷ στρατῷ omnes fere codd. ms. exhibent [Alioquin apud Thuc. scriptum est πεζῷ στρατῷ. nisi quod VII, 15 (στρατὸν — καὶ πεζὸν καὶ στρατὸν) soli F. Lugd. I. πεζῷ, habent cf. Stahl in nov. ed. Popp. et Goell l. c.] et Thomas Magister 309. R. hoc ipso loco laudato formam in πεζῷ exeuntem Thucyiddi vindicat.

At Thomae Magistri in eiusmodi rebus auctoritas fere nulla est, quippe qui multo posterior fuerit antiquioribus codd. Thuc. (Stahl. l. c.). Librum autem, qui Thomae ad manus fuit, non solum non in antiquis, sed ne in bonis quidem habendum esse ex ea re elucet, quod h. l. legit: εὐ — στρατῷ ὥρμηται (cf. Duker, ed.) Falsum denique esse, quod verbum πεζῷ στρατῷ τοποθέτει esse vult, „ali quā plurimi auctōrum loci declarant, quamvis alioqui in eorum nonnullis locis haec lectionis diversitas inveniatur“ (Steph. Thes. ling. Gr. s. v.).

Evidem credo Thomam hoc alucinatum esse, quia non magis quam librarii sciebat, quae vis utrique voci subiecta esset. Quod nisi ignorasset, dixisset interesse aliquid inter πεζῷ et πεζῷ. Nam „πεζῷ apud Atticos quidem scriptores id est, quod ad exercitum vel pugnam pedestrem pertinet“ (Stahl, l. c.), qua re cum voce στρατῷ et similibus coniungi non potest. Itaque hic et VII, 7, 2; 16, 1 πεζῷ στρατῷ scribendum est, cuius scripturae memoriam singuli iidem optimi libri retinuerunt. (In optimis libris perperam scriptum est κατοχής). Hunc dativum finalem qui dicitur (velut I, 12, 3 φέρει et III, 82, 1 κακῶς πορεύονται) esse Kruegerus docet, ut non opus sit Herwerdeni conjectura ex h. l. (Studd. Thucyd. p. 84); eandem coniecturam repetit nuper in Mnemos. N. S. VIII, 2, p. 151, argumenta non addidit.

ἀπὸ τῶν ἀπαρχίντων] Haec verba, quibus vis quaedam accedit traepto pronomine relativo — neque enim, ut Bauerus voluit, ad ἄρτα, sed ad ἀποστολής pertinent — respiciunt quodammodo ad ea quae proxime antecedunt (οὗ ἦν τάχει παρεσφένων), itaque aliis rejectis cum Kruegero interpretanda sunt: „mit den vorhandenen Mitteln.“

ΕΘΟΙ λέγει καταφρονήσαντες ἀρραχτοῦ οὐκοῦθεσθε. μήτε ἀποτίσαντες τὸ ξύπναντος ἀπεκίνεται] Si scholiastam et Kruegerum secutus vocem ἀρραχτοῦ idem valere velis atque ἄρτα, Hermocrates utroque membro idem fere pronuniat; neque tamen de mendo scripturae cogitare licet, sed Thucydides formae magis quam sententiae studiosus fuisse putandus est. Quam rationem rhetoricae eum imitari non possimus, cum Classeno verbo, quod paulo angustias valeat, utentes vertimus: „ungenügend gerüstet“

εἰ δέ τῷ κατ ποτά] Magna inter editores dissensio existit, quidnam ad verba si δέ τῷ καὶ ποτά subaudiendum esset. Etenim Portus cum Bloomfieldio et Classeno ex initio capituli intellexit δέξιο λέγει, id quod impugnaverunt Bauerus, Poppo, Kruegerus alias alia ratione nixus. Iam quod Bauerus verbis ἀποτά μὲν τοιωχεῖται supra respondere velit ὅμοιος δὲ τῷ καταφρονήσαντες επιστήσοι particulis μὲν et δέ hic illie positis inductus esse videtur, ut verba sibi non respondentia inter se opponeret; nam participium καταφρονήσαντες unusquam referri potest quam ad verba καὶ τοιωχεῖται. quibuscum concessiva ratione coniunctum est. Potior apud nos est Kruegeri sententia, qui Porto obiecit illud δέξιο λέγει longius remotum esse, quam ut hoc referatur. Itaque formam quidem quodammodo ad similitudinem initii capituli redactam esse dicendum est, sententiam autem verborum εἰ δέ τῷ καὶ ποτά — ἐκπλαγὴ oppositam esse iis, quae proxime leguntur μήτε ἀποτίσαντες ἀπελήσεται. Monet igitur Syracusanos Hermocrates, ne ex summa incuria in extremum terrorem irruant (id quod nos dicimus: „aus einem Extrem ins andere fallen“).

Neque enim nimis timendam esse Atheniensium expeditionem, verum se persuasum habere illos non solum re infecta, sed etiam damno facto se recepturos esse. Quam sententiam exemplo ab Atheniensibus ipsis repetito illustrat.

Ceterum bene Heilmannus particulæ καὶ dubitationis vim subiectam esse perspexit (Nos: „Sollte es aber etwa jemandem glaublich sein“). In hac omnium codicum scriptura cum offendisset Dobraeus, primo maluit ανωφελέσι (quod recipit Classenus). Post antem mutatione non

opus esse Dobraeus ipse cognovit: „Saepius enim Thucydidem et verbis et adiectivis huius notionis (sc. utilitatis) personaliter ut dicunt uti.“ Quod quidem Classenus et Stahlus (in nova ed. Popp.), si usus loquendi ipse spectaretur, fieri posse concederunt, idem tamen considerunt tam arte conexam esse hanc periodum cum proxima (quae coniunctione ἀλλά illi opposita est), ut adiectivo neutri ἀπεινού hic posito illic respondere debeat ἀνωφέλεις. At hoc loco ut quisque aut quae opposita inter se, aut quae coniuncta sunt respiciet, ita de hac re iudicabit. Etenim particulis disiunctivis οὐτε — οὐτε inter se continentur priora huius periodi membra, quorum alteri tertium ἀλλά particula opponitur. Itaque quamquam harum partium conexum artum esse concedimus, tamen illas etiam inter se respondere non prorsus neglegendum est. Utrique vero rationi satisfit forma ἀνωφέλεις servata, quae non minus ad verborum quae antecedunt τοις τε ἔσονται similitudinem dicta est, quam cum iis convenit quae sequuntur. Neque enim recte Stahlus hoc fieri negat, quod particula ἡτοι sensu causalī dicta esse putanda sit. Nam quid impedit, quominus hanc particulam h. l. „darin dass, wenn“ valere existimemus (velut in Xenoph. conv. 4, 45?) Quodsi fieri posse statuimus, facile ex enuntiatione ητοι — επεργεται ad verba ἀλλά πολὺ ἀπεινού subauditur τοῦτο, ita ut nihil in h. l. interpretando desideremus.

ἢ τοις — γέ] Coniunctiones δητοις — γέ particulis οὐτάριον vel μητόριον ad augendam earum vim adici Herbstius (in Philol. XVI p. 287) docet: atque hoc quidem loco Hermocrates civibus omni asseveratione cladem non esse timendam affirmat.

φοβοῦμα] Herwerdenus l. c. φοβοῦμα deleri voluit atque satis superbe addidit haec: „huius verbi nemo Graece sciens suscipiet patrocinium.“ Nimirum ille verbum minime mendosum eam ob causam tentabat, quod non intellegebat Thucydidem modo οὐ φοβοῦμα μή, modo οὐ μή verbo timendi omissio dixisse eumque idem semper decantare volebat. Hoc varietatem dictionis restringendi studium quanti faciendum sit, dicere non opus est. Immo ut quisque Graece scientissimus est, ita facilime cognoscit φοβοῦμα hic non inepte additum esse, ut vis gravitasque sententiae cresceret.

καίλλιστον δὴ ἐργον] Sic optimi codd; alii exhibent ἐργον, quod Haackius cum Benedicto praetulit: „nam sic loqui solere ubique Thucydidem, alteram rationem ab eo alienam esse.“ Quod argumentum quam futile sit, Kruegerus demonstravit duobus his locis in comparationem vocatis: II, 42, 3 καίλλιστον — καίλλιστον et VII, 68, 3 καθόδην οὐτοις σπανιότατο. Itaque hac dubitatione sublata nihil est causae, cur neglectis optimis codicibus deteriores sequamur, praesertim cum καίλλιστον ἐργον gravius atque huic loco accommodatus dictum esse quam καίλλιστον ἐργον nemo infinitias eat.

ἀνέλπιστον] Adiectivum ἀνέλπιστος ter in his capitibus passive, ut fere solet, posuit Thucydides; neque enim possum facere cum Herbstio, qui (in Philol. XVI, p. 305) subtilius quam verius c. 34, 1; VII, 4; VII, 47 huius adiectivi significationem ex notione activa et passiva quodammodo mixtam esse voluit

οὐτε τὸ πλεῖον τῶν ἐνοικούντων καὶ ἀστυρεσίων ἐργονται] Quamquam Poppo bene contra scholiastam disputavit locum generalem esse monens, huius tamen interpretationem Haackius et Classenus redintegraverunt. Sed totam usque ad verbum καταλείπουσα sententiam generaliter dictam esse luculenter appetat ex verbis ητερο — γρενιθησαν, quibus ad alteram huius enuntiationis partem (γέ τε — καταλείπουσαν) exemplum ab Atheniensibus repetitum affertur; neque minus documento sunt verba καὶ — τὸ τοιοῦτο, quibus Hermocrates eandem illam sententiam ad Syracusanos refert. Animadvertisendi autem est, quam eleganter iterata voce ἀνέλπιστον oratio sensim eo redeat, unde digressa est.

καὶ περὶ σφίσιν αὐτοῖς τὰ πλεῖα σφαλέσσαν] In studd. 2, p. 132 Kruegerus coniecit περὶ σφίσιν αὐτοῖς scholii verbis (αὐτὸς περὶ ξεντῷ πταίσας) adductus, quam conjecturam ne ipse quidem in textum recipere ausus est; haud dubie propterea, quod eius de h. l. scholio sententia post eodem inclinabat, quo Thomae, qui (in actt. reg. acad. litt. Bav. 1852. VI. p. 67) recte iudicavit hoc scholion huc nihil facere: „Neque enim ad singula verba, sed ad totum locum pertinet, contra ex proximo scholio (Ἄνδρα, φρεσι, — περὶ αὐτοῖς — νεκτημένῳ) intelligi potest scholiastam quoque legisse σφίσιν αὐτοῖς.“ Verum ne hoc ita sit, tamen ipso verborum sensu satis evincitur, utra lectio magis idonea sit.

Aoristus πταισθεν, quem duo codd. exhibent, praesenti πταισθν praferendus est, neque ea quae Thomas l. c. pro praesenti tempore disputavit, probare possum, quia verbo πταισθν id quod antecedit (σφάλλεσθαι) excipitur et aliquantum restringitur. Itaque aoristo σφάλω¹ hic aoristus πταισθεν respondere debet.

ὅπερ — ηὐένθησαν] Ad explicandam pronominis ὅπερ cum verbo τρέχιθησαν coniunctionem tres sententiae prolatae sunt, de quibus deinceps dicendum est: Atque primus quidem Lehnerus (in actt. phil. Mon. III, p. 32) ad similitudinem pronominis ταῦτα pro διὰ ταῦτα positi h. l. ὅπερ pro δι' ὅπερ dictum esse putavit: poetarum igitur usum ad Thucydidem transferri voluit; sed quamquam nonnulla apud Thucydidem inveniuntur, quae cum Homero et poetis scaenicis concinunt, cavendum est, ne incaute aliena ei obtrudamus. Hermannus enim (ad Vig. p. 882) et Kruegerus (Synt. dial. § 46, 4, 2), gravissimi rerum grammaticarum auctores, quibus tertius accessit Goettlingius (ad Aristot. pol. p. 295) obstiterunt, ne quid tale in prosam orationem admittatur. Denique — id quod maximum est — Lehnero videtur repugnare, quod rationem, quae aperte inter verba ὅπερ καὶ Ἀθηναῖοι κτλ. et καὶ ἡμῖν — τὸ τούτο ξυμβῆται intercedit, plane neglexit.

Eam ipsam optime respexit Kruegerus, qui locum ita explicavit, ut pro generali verbo ἐπαθην id substitutum esse dicat, quo, qua ratione Atheniensibus hoc contigerit, significetur.⁴⁾ Quia interpretatione quia mutua pronominalis responsio similitudine verborum ἐπαθην et ξυμβῆται magis illustratur, ne tertia quidem ratio melior esse videtur a Poppone (in ed. min.) inita: quamquam quod ille proposuit verba ὅπερ — τρέχιθησαν pro ἡπερ αἰτησαν ηὔξιθησαν dicta esse, utpote omnium commodissimum et facillimum, per se ipsum maxime probabile est.

ἥπει sc. δι Μῆδος (cf. Krueg. ad Xenoph. Anab. I, 3, 1 ed. min.) Bene Poppo (in ed. min.) Portum et Haasium his verbis refellit: „pro ἥπει noli τοι desiderare; Athenienses enim non ideo, quia fama erat a Medo Athenas (unas) bello peti, sed finito bello, quia eas (unas) bello petitas esse praedicabantur, incrementa ceperunt.

θαρσοῦντες οὖν] His verbis postquam summam fecit eorum quae priore capite dixerat, Hermocrates iam cives adhortatur, ut non solum Graecas barbarasque Siciliae gentes sibi concilient, sed etiam ad exterias nationes mittant, qui societatem foedusque cum illis ineant.

ἐξ δὲ τὴν ἄλλην Σοκελίαν] Recte scholiasta monet: οὐχὶ πᾶσαν, ἀλλὰ τὴν δὲ Ελλήνων οἰκουμένην, προεπει γαρ περι τῶν βαρβάρων.

ὅπος ἡ ξυμπαγίαν ποιώμεθα ἡμῖν ἡ μὴ δέχωνται Ἀθηναίους] Sic omnes codd. mss. et edd. ante Stephanum habuerunt, qui primus scripturam mutavit. Post eum plerique codicum lectionem retinuerunt, nonnulli de fide eius dubitaverunt et conjecturis locum sanare tentaverunt. Quas singulas enumerare atque refellere non in animo est. Potius ad locum ipsum accedentes videamus, quid iis in librorum mss. lectione displicerit: Primum interpretes offenderunt in pronomine ἡμῖν pro ἡμῖν αὐτοῖς posito, quod ferri posse negabunt. Sed Kruegerus docet apud Thucydidem σφίσται pro σφίσται αὐτοῖς satis saepe inveniri, quo cum accedat, quod etiam forma ἡμῶν pronominis reflexivi loco idem scriptor usus sit (2, 71, 2), nihil obstare videtur, quominus eum hic ἡμῖν pro ἡμῖν αὐτοῖς scripsisse putemus. Neque magis intellego — id quod alterum posuerunt — cur pronomen ἡμῖν ad genus medium addi non possit, siquidem saepe ad verbum medium pronomen reflexivum eo consilio adicitur, ut, quo verbum spectet quaeve inter se opposita sint, clarius perspiciatur, quod ipsum cum in aliis²⁾ tum in hoc loco valere neminem fugit.

Quae restant nullius momenti sunt: Nam quod subiectum mutatur a Thucydidis usu non alienum est, dumne sensus obscureretur (cf. ed. Krueg. ind. s. v.), quod hoc loco fieri vix dixeris, ubi nemo dubitare potest, quid ex iis quae proxime antecedunt ad verbum δέχωνται supplendum sit. — Haec de codicum lectione; iam si addidero vocem ξυμπαγίαν pro ξυμπάγοντι ut alibi³⁾ ita hic a Thucydide usurpatam esse, totius loci haec interpretatio efficietur: „Damit entweder wir uns Bundesgenossen verschaffen, oder sie (doch) die Athener nicht aufnehmen.“

¹⁾ Exempla huius loquendi usus Kruegerus h. l. dedit.

²⁾ cf. VII, 5, 1: V, 63, 1; IV, 28, 4; ex quibus locus IV, 28, 4 huius simillimus esse videtur; cf. Hom. Od. II, 125:

μέγα μὲν χλέος αὐτῷ

ποιεῖται, αὐτῷ δοι γε ποθῆν πολέος βιότοι.

³⁾ Exempla collegit Abreschius l. c.; vide praeterea Steph. Thes. l. Gr. s. v.

„Negari vero non potest.“ ut recte Dukerus monet, „non admodum usitatum esse hanc φράσιν, sed Thucydides amat deserere viam tritam, et quod alicubi dicit scholiasta ἐν πᾶσι φεύγει τὴν συνήθειαν.“

μὴ δέχωται] Ex verbis ἐς τὰ τὸν ἀλλοι Συκείαν πέμπομεν πρόσθεις — καὶ ἐς τὴν Ἰταλίαν commode subintelligitur οἱ τε Συκελιῶται καὶ οἱ Ἰταλιῶται.

τάχ' ἀν τοις νομίσαντες — ἐθελήσειν] Duobus adverbii τάχα et τοις coniuncte positis facilime rem fieri posse indicatur; ἀν particula autem cum Boehmio non minus ad νομίσαντες quam ad ἐθελήσειν referenda est

ἥτοι κρύψα γε ἡ φανερώς] De his verbis Arnoldius subtiliter haec observavit: „In talibus dicendi generibus Graeci diversum ordinem sequuntur ac nostrates, cum apud illos res probabilius ante minus probabilem collocetur; nos autem commodius dixerimus: „aut palam aut certe clam“

ἢ εἰς ἐνός γέ του τρόπου] De particulae ἡ fide inde ab antiquissimis temporibus viri docti dubitaverunt; neque id iure, ut puto: Nam — ut omittam, quod omnes codd. mss. in hac lectione consentiunt eamque scholiasta agnoscit — recte Abreschius (Dilucid. Thucyd. p. 599) cum hoc loco Aeschyli versum (Sept. c. Theb. 197) ἀντὶ γραπτῆς τοῦ τῶν μεταίχων in comparationem vocavit, ubi scholiasta hunc in modum disputat: ὅτι τοῦτο φασιν, οὐχ ὅτι ἔστι το γένος ἀνθρώπων μεταῖχν καὶ γνωστῶν, ἀλλ' ἵνα δεῖξῃ τὸ τῆς προσταγῆς ἀκριβές. Quam scholiastae explicationem in huius loci usum vertens „verba ἡ εἰς ἐνός γέ του τρόπου adiecta esse dicit, non quo alia sit ratio aut media inter occultam et apertam, sed ut quo comprehendat omnia, nihil relinquat.“¹⁾ Itaque ἡ particula hoc loco interpretanda est: „aliquo denique modo. (nos: „kurz (mit einem Worte), auf irgend eine Weise.“)